COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL -

CAPADR

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024
(Do Sr. ZÉ SILVA)

Requer  a realização de seminário
“A  ATER  que  queremos  e  o  Brasil
precisa”  na  data  em  que  se
comemoram  os  76  da  Assistência
Técnica e Extensão Rural do Brasil, seis
de dezembro.

                          Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  seminário,  “A

ATER  que  queremos  e  o  Brasil  precisa”  na  data  em  que  se

comemoram os 76 da Assistência Técnica e Extensão Rural do Brasil,

seis de dezembro.

Requeiro  que sejam convidados para participarem do

seminário:

 Ministro  do  Desenvolvimento  Agrário  e  Agricultura

Familiar, Paulo Teixeira

 Ministério da Agricultura e Pecuária –MAPA, Carlos Fávaro

 Presidente do Conselho Diretor da Asbraer, Luciano Brandão

 Presidente da ANATER, Jefferson Coriteac

 Presidente da CONTAG, Aristides Veras

 Presidente da Emater-MG, Otávio Maia

 Coordenador-geral da FASER, Jose Claudio Fidelis

*C
D2

47
28

40
84

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247284084900

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
4

16
:1

9:
48

.4
30

 -
CA

PA
DR

2

Justificação

No dia 6 de dezembro de 2024, comemoraremos os 76

anos da Extensão Rural e do Extensionista Rural em todo o Brasil.

Instituída  em  1948  pelo  Governo  Federal,  esta  data  é  uma

homenagem  ao  trabalho  essencial  dos  agentes  que  atuam  no

desenvolvimento do setor rural.

A Agricultura Familiar é primordial para a produção de

alimentos e estratégica ao combate à fome no Brasil e no mundo,

base da economia de 90% dos municípios brasileiros com até 20 mil

habitantes.

A agricultura familiar conta com a assistência técnica

oferecida aos produtores rurais para se desenvolver e para ter acesso

às políticas públicas. Entretanto, os serviços de Assistência Técnica e

Extensão Rural (ATER) têm enfrentado desafios de forma continuada,

com um orçamento ora em crescimento, ora em declínio, mesmo com

a crescente demanda pelos seus serviços.

A extensão rural brasileira tem uma força de trabalho

de 16 mil extensionistas de campo e mais de nove mil profissionais

administrativos,  para  um universo  de  4,1  milhões  de  agricultores

familiares.

Como extensionista rural e ex- presidência da Emater-

MG cheguei ao Congresso Nacional em 2011, com o compromisso de

fortalecer  os  serviços  de  extensão  rural  e  durante  os  quatros

mandatos, por meio da Frente Parlamentar de Assistência Técnica e

Extensão  Rural  tenho  honrado  esse  compromisso  lutando  pela

valorização  dos  profissionais  de  ATER  e  pelo  fortalecimento  das

Entidades e da agricultura familiar.

Um  marco  significativo  foi  a  criação  da  Agência

Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural (ANATER) em 2013,

resultado  do  nosso  trabalho  na  Comissão  de  Agricultura,  quando *C
D2

47
28

40
84

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247284084900

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
4

16
:1

9:
48

.4
30

 -
CA

PA
DR

3

Presidimos a Subcomissão de Agricultura Familiar. A agência busca a

consolidação das políticas públicas voltadas para a extensão rural,

além  da  articulação  entre  diversas  entidades  e  programas,

promovendo a mobilização de recursos e a troca de conhecimentos.

Investir em extensionismo não só aumenta o retorno

econômico  para  o  país,  mas  também  potencializa  a  capacidade

produtiva e melhora a qualidade de vida dos brasileiros no campo.

Durante  o seminário  debateremos a reestruturação e

fortalecimento  da  ATER;  fontes  de  financiamento  sustentáveis;

otimização de recursos e implementação metodologias modernas de

trabalho,  principalmente,  a  priorização  de  resultados,  unindo  as

principais  entidades  em  um  “Novo  Pacto  pelo  Fortalecimento  da

ATER”.

A realização do seminário "A ATER que queremos e o

Brasil precisa" é uma iniciativa estratégica para que a ATER receba a

atenção  que  lhe  é  devida  pela  celebração  dos  76  anos,

homenageando os extensionistas de todo o país que se dedicam a

melhorar a qualidade de vida no campo, transformando a realidade

das famílias rurais, promovendo o desenvolvimento de milhares de

agricultores.

Contamos com o apoio de nossos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de novembro de 2024.

Deputado ZÉ SILVA *C
D2

47
28

40
84

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247284084900

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
4

16
:1

9:
48

.4
30

 -
CA

PA
DR

4

*C
D2

47
28

40
84

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247284084900

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
4

16
:1

9:
48

.4
30

 -
CA

PA
DR